

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Sáng tác văn học – chủ đề “Tuổi thanh xuân” Nhân dịp kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2019)

Căn cứ Chương trình số 03 – Ctr/ĐTN-TNTH ngày 24 tháng 9 năm 2018 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2018 – 2019;

Thực hiện Kế hoạch số 74-KH/ĐTN-BMT.ĐBDC ngày 22/02/2019 của Ban Thường vụ Quận Đoàn tổ chức Tháng Thanh niên năm 2019, Ban Thường vụ quận Đoàn triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi Sáng tác văn học trong đoàn viên, học sinh năm 2019, chủ đề “**Tuổi thanh xuân**”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi thiết thực chào mừng 88 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2019).

- Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên, thông qua sân chơi dành cho thanh thiếu niên có năng khiếu và đam mê trong lĩnh vực văn học nghệ thuật nhằm phát triển loại hình sáng tác văn chương, đặc biệt là truyện ngắn.

- Khẳng định vai trò, sự quan tâm của tổ chức Đoàn trong công tác định hướng, bồi dưỡng, giáo dục, tạo môi trường cho thanh thiếu nhi quận nhà tiếp tục rèn luyện, cống hiến, trưởng thành.

2. Yêu cầu: Hiệu quả - Thiết thực – Tiết kiệm – Thu hút.

#### II. THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian thu bài viết: từ ngày 20/4/2019 đến hết ngày 30/4/2019.

2. Đối tượng tham gia: là học sinh, đoàn viên, thanh niên đang học tập, sinh hoạt tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN – GDTX, Dân lập, Quốc tế, Cao đẳng trên địa bàn quận (độ tuổi từ 16 đến 22)

#### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thể loại văn xuôi, bao gồm:

Bảng A	Tiểu thuyết
Bảng B	Truyện ngắn
Bảng C	Các thể loại kí (ví dụ như tản văn, tạp văn, bút kí, chân dung văn học...)

## 2. Quy định về tác phẩm tham gia dự thi:

- Không giới hạn số lượng bài dự thi đối với mỗi cá nhân và cơ sở Đoàn.
- Bài dự thi *không quá 2000 chữ*.
- Nội dung bài viết trong sáng, văn minh, không vi phạm thuần phong mỹ tục của dân tộc.
- Sử dụng chữ viết tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy trên mặt giấy khổ A4, phông chữ Times New Roman, khuyến khích bài viết có hình ảnh minh họa.
- Tác phẩm dự thi phải gửi đúng thời hạn mà Ban tổ chức quy định, là sáng tác mới chưa từng được công bố dưới bất kỳ hình thức nào và không được sao chép, vi phạm bản quyền chưa công bố hoặc không có sự tranh chấp về bản quyền tác phẩm, quyền tác giả.
- Quận Đoàn Phú Nhuận sẽ là đơn vị **đồng** sở hữu tác phẩm khi tác giả nộp và đạt giải.

## 3. Hình thức dự thi:

Ban Chấp hành Đoàn trường/ Chi đoàn trường chịu trách nhiệm triển khai đến đoàn viên, học sinh thực hiện phiếu đăng ký tham gia tại đường dẫn <https://goo.gl/forms/mP9RV7qHNX9fkb8H2> trước ngày 15/3/2019 (Thứ Sáu); đồng thời, tổng hợp toàn bộ bài dự thi gửi về nơi đ/c **Lê Thị Anh Minh**, Cán bộ Ban TNTH (sdt: 0962.925.137) theo 2 hình thức song song như sau:

- Toàn bộ bài dự thi viết tay, bài đánh máy (đã in ra): gửi tại Ban Thanh niên trường học Quận đoàn (Phòng A.10) – Trụ sở 179 Hoàng Văn Thụ, phường 8.

- Tập tin nén của toàn bộ bài thi đánh máy: gửi về hộp thư điện tử [bantnthphunhuan@gmail.com](mailto:bantnthphunhuan@gmail.com)

+ Quy ước đặt tên tập tin cá nhân: **STVH19.[Tên trường]-[Họ và tên]-[Lớp]**

⇔ *Ví dụ:* STVH19.THPTPhúNhuận-LêVănA-10C4

+ Quy ước đặt tên tệp/ tập tin nén: **STVH19.[Tên trường]-[Số lượng bài thi]**

⇔ *Ví dụ:* STVH19.THCS-THPTHồngHà-123

## 4. Hình thức chấm thi:

- Các bài viết dự thi được triển khai bình chọn trên Fanpage Tuổi trẻ Phú Nhuận sau đó Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ dựa vào số lượng lượt bình chọn, **10** bài viết có số lượng like, share **thực** cao sẽ được cộng **1 điểm**, đồng thời xem xét về nội dung và hình thức để chọn và công bố các bài thi lọt vào vòng chung kết. Tác phẩm đạt giải sẽ được in ấn và lưu giữ trong ấn phẩm văn xuôi của Quận Đoàn

- Thành phần Ban Giám khảo cố vấn vòng chung kết:

+ Đ/c Hà Thanh Hương – UVBTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Quận ủy

+ Đ/c Nguyễn Minh Tấn – Phó Bí thư Quận Đoàn.

+ Th.S Ngôn ngữ học, MC Nguyễn Mộng Tuyền

## 5. Giải thưởng:

<b>Bảng A</b> (Tiểu thuyết)	- 01 Giải Nhất: 1.000.000 đồng/ giải - 01 Giải Nhì: 500.000 đồng/ giải - 02 Giải Ba: 400.000 đồng/ giải - 03 Giải KK: 300.000 đồng/ giải	+ giấy khen Quận Đoàn + giấy khen Quận Đoàn + giấy khen Quận Đoàn + giấy khen Quận Đoàn
<b>Bảng B</b> (Truyện ngắn)	- 01 Giải Nhất: 1.000.000 đồng/ giải - 01 Giải Nhì: 500.000 đồng/ giải - 02 Giải Ba: 400.000 đồng/ giải - 03 Giải KK: 300.000 đồng/ giải	+ giấy khen Quận Đoàn + giấy khen Quận Đoàn + giấy khen Quận Đoàn + giấy khen Quận Đoàn
<b>Bảng C</b> (Các thể loại kí)	- 01 Giải Nhất: 1.000.000 đồng/ giải - 01 Giải Nhì: 500.000 đồng/ giải - 02 Giải Ba: 400.000 đồng/ giải - 03 Giải KK: 300.000 đồng/ giải	+ giấy khen Quận Đoàn + giấy khen Quận Đoàn + giấy khen Quận Đoàn + giấy khen Quận Đoàn

**01** Giải tập thể cho các đơn vị cơ sở Đoàn có số lượng học sinh, sinh viên tham gia cao nhất.

*Ban Tổ chức có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng căn cứ vào số lượng thí sinh dự thi.*

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Thành lập Ban tổ chức hội thi:

- Đ/c Nguyễn Minh Tấn – Phó Bí thư Quận Đoàn *Trưởng ban*
- Đ/c Trần Thanh Trí – UVBTV, Trưởng Ban Tuyên giáo QĐ *Phó ban*
- Đ/c Vũ Gia Quỳnh Nhiên – UVBCH, Trưởng Ban TNTH QĐ *Phó ban*
- Đ/c Vũ Minh Hoàng – Phó Văn phòng QĐ *Thành viên*
- Đ/c Lê Thị Anh Minh – Cán bộ Ban TNTH/QĐ *Thành viên*

#### 2. Tổ chức thực hiện:

- **Ban Thanh niên trường học Quận Đoàn:** triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn khu vực trường học.

- **Ban Tuyên giáo Quận Đoàn:** Thực hiện thiết inforhaphic, clip.... tuyên truyền về hội thi đăng tải trên các trang thông tin điện tử.

#### - Cơ sở Đoàn:

+ Thông qua buổi chào cờ, trang fanpage Đoàn trường để triển khai rộng rãi đến tất cả học sinh, đoàn viên thanh niên tại đơn vị về hội thi .

+ Chọn lọc bài viết đủ tiêu chuẩn, tổng hợp và gửi về Ban tổ chức hội thi đúng thời gian quy định theo kế hoạch.

#### V. TIẾN ĐỘ:

- Ngày 08/3/2019: Triển khai Kế hoạch
- Ngày 15/3/2019: Hạn chót đăng ký qua đường dẫn google
- Ngày 20/4/2019 đến 30/4/2019: Thu bài dự thi
- Ngày 11/5/2019: Dự kiến tổng kết, trao giải.

#### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TNTH, Ban MT. ANQP-ĐBDC;
- Đ/c Ngô Minh Hải – Phó Bí thư, Trưởng Ban MT. ANQP-ĐBDC;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Cấp ủy, Ban Giám đốc các trường THPT, TTGDNN – GDTX, DL, QT, CD;
- Trợ lý thanh niên các trường THPT, TTGDNN – GDTX, DL, QT, CD;
- Lưu (VP, TNTH).

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Minh Tấn